
 

Управление образования администрации  

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«30» октября 2025 года                                                                          № 461 

Об организации проверки 
итогового сочинения (изложения) 
на территории Чернянского 
района в 2025/26 учебном году 

В соответствии с  пунктом 21 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 

апреля 2023 года № 233/552, приказом министерства образования Белгородской 

области от 22 октября 2025 года № 2283 «Об утверждении Порядка проверки 

итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2025/26 

учебном году», в целях обеспечения объективности проверки работ участников 

итогового сочинения (изложения) на территории Чернянского района в 2025/26 

учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию проверки итогового 

сочинения (изложения) на территории Чернянского района начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития образования  

Чернянского района» Апостолову Т.М. 

2. Утвердить место и график работы региональной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения) на территории Чернянского района (приложение 

1). 

3. Начальнику отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр 

развития образования  Чернянского района» Апостоловой Т.М.: 

3.1. Обеспечить организационное сопровождение проверки  итогового 

сочинения (изложения) на территории Чернянского района. 

3.2. Обеспечить информационную безопасность и соблюдение 

конфиденциальности в процессе проверки  итогового сочинения (изложения). 

4. Заместителю начальника отдела информационно-технологического 

сопровождения образования МКУ «Центр развития образования  Чернянского 

района» Янченко С.И.: 

4.1. Обеспечить технологическое сопровождение проверки  итогового 

сочинения (изложения) на территории Чернянского района. 



4.2. Организовать видеонаблюдение в месте проверки итогового 

сочинения (изложения) (не менее двух видеозаписывающих устройств в аудитории 

проверки). 

4.3. Обеспечить передачу видеозаписей из места проверки итогового 

сочинения (изложения) в РЦОИ не позднее чем через три рабочих дня после 

проведения итогового сочинения (изложения). 

4.4. Обеспечить ответственное хранение видеозаписей проверки итогового 

сочинения (изложения) в течение трех месяцев со дня завершения проверки. 

5. Руководителю МБОУ «Чернянская средняя общеобразовательная 

школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов» Цукановой Е.Г. 

обеспечить аудиторию для проверки итогового сочинения (изложения). 

6. Руководителям МБОУ «СОШ № 2» п. Чернянка (Мухин Н.В.), МБОУ 

«СОШ с. Малотроицкое Чернянского района» (Писаренко С.С.),  МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка Чернянского района» (Туренко В.С.): 

6.1. Ознакомить под подпись экспертов, входящих в состав региональной 

комиссии по проверке  итогового сочинения (изложения), с настоящим приказом 

(приложение 2). 

6.2. Обеспечить освобождение экспертов региональной комиссии по 

проверке  итогового сочинения (изложения) на период проверки итогового 

сочинения (изложения) от основной работы с сохранением заработной платы. 

6.3. Направить экспертов региональной комиссии по проверке  итогового 

сочинения (изложения) согласно утвержденному графику работы региональной 

комиссии на проверку итогового сочинения (изложения). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника МКУ «Центр развития образования  Чернянского района» Пашенко 

Е.В. 

 

 

 

          Руководитель 

управления образования  

     администрации 

Чернянского района                                                            А.В. Долгушин 
 

 

 

 

 

 

 

Апостолова Татьяна Михайловна 

(47232)5-59-57 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации  

Чернянского района 

от 30 ноября 2025 года № 461 

 

Место работы региональной комиссии по проверке итогового сочинения 

(изложения) на территории Чернянского района:  МБОУ «Чернянская средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов». 

 

График работы региональной комиссии по проверке итогового сочинения 

(изложения) на территории Чернянского района:   

 

Дата проверки Время проверки 

04.12.2025 г. 09.00 – 18.00 

13.00 – 14.00 перерыв 

05.12.2025 г. 09.00 – 18.00 

13.00 – 14.00 перерыв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации  

Чернянского района 

от 30 ноября 2025 года № 461 

 

Состав региональной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 

на территории Чернянского района 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность, место работы Должность в 

комиссии 

1.  
Модлина Светлана 

Павловна 

Учитель МБОУ «СОШ № 2» п. 

Чернянка 

Эксперт  

2.  

Плюгина Наталья 

Семеновна 

Учитель МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка Чернянского 

района» 

Эксперт 

3.  

Мухина Марина 

Ивановна  

 Учитель МБОУ «СОШ с. 

Малотроицкое Чернянского 

района» 

Эксперт 

 


